РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 403п от 26.03.2020 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

Об установлении мест и утверждении перечня видов народных
художественных промыслов, ремесленничества и групп изделий
народных художественных промыслов на территории
муниципального образования  «Алданский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О  народных художественных промыслах», Федеральным законом от 06.10.2003  №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 12.07.2001 № 994-Р «Об установлении мест традиционного бытования народных художественных промыслов и ремесел Республики Саха (Якутия)»,  приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 15.04.2009  № 274 «Об утверждении перечня видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов», Уставом МО “Алданский район”, постановляю:
1. Установить, что территория муниципального образования «Алданский район» является местом традиционного бытования следующих видов народных художественных промыслов:
1.1.  Художественная обработка камня;
1.2.  Художественная обработка кожи и меха;

1.3.  Одежда народов Севера.
2. Утвердить прилагаемый перечень видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов на территории муниципального образования «Алданский район», согласно приложению №1.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4.Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Алданский район» по социальным вопросам (Сахно И.В.).

Глава района                                                                                  С.Н.Поздняков
Исп.: Иванова Розалия Михайловна
тел. 37066
Приложение №1

Утверждено
Постановлением Главы Алданского района
№ _______от   “____”___________ 2020 г.

Перечень видов производств и групп изделий народных художественных промыслов,
 в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий
к изделиям народных художественных промыслов
на территории муниципального образования «Алданский район»
	№ п/п
	Вид народных художественных промыслов
	Места традиционного бытования народных художественных промыслов

	1.
	Художественная обработка металлов
	МО “Город Томмот”, МО “Поселок Ленинский”,

МО “Город Алдан”

	2.
	Художественная обработка камня
	МО “Город Томмот”, МО “Город Алдан”

	3.
	Художественная обработка дерева и других растительных материалов
	МО “Город Томмот”, МО “Город Алдан”

	4.
	Художественная обработка кости и рога
	МО “Город Алдан”, МО “Национальный наслег Анамы”,
МО “Беллетский эвенкийский национальный наслег”

	5.
	Художественное ручное кружево
	МО “Город Алдан”

	6.
	Художественное ручное вязание
	МО “Город Алдан”

	7.
	Художественная обработка кожи и меха
	МО “Беллетский эвенкийский национальный наслег”, МО “Город Томмот”

	8.
	Художественная обработка кожи и меха
	 МО “Беллетский эвенкийский национальный наслег” МО “Город Томмот”

	9.
	Национальное шитье
	МО “Город Алдан”, МО “Беллетский эвенкийский национальный наслег”, МО “Город Томмот”

	10.
	Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов

(Куклы в национальных костюмах народов России, изготовленные ручным способом с применением традиционных видов вышивки, ткачества, аппликаций).
	МО “Город Томмот”, МО “Город Алдан”